225 Deinde imaginatio bruti cognoscit illud obiectum esse malum, simpliciter apprehendendo malitiam illius, et in actu exercito iudicando. Et simile est de aliis experientiis. Quod si in nobis invenitur compositio, non est quia sit simpliciter necessaria ad movendum appetitum, sed id est in nobis ex maiori perfectione.

230 Per quod solvitur alia replicatio, nam simplex cognitio est perfectior, si caetera sint paria; hic autem non sunt. Quod sic explicatur: Homo cognoscit distincte bonum et rationem boni, tamen componendo; Angelus vero idem distinctissime cognoscit, tamen simplici intuitu, et ideo perfectius cognoscit. At vero brutum cognoscit
235 bonum simplici actu, confuse tamen et cognoscendo solum materialem rationem boni, et talis cognitio multo imperfectior est quam cognitio per compositionem.

Ad ultimum dicitur quod naturalis instinctus non excludit cognitionem, tamen excludit cognitionem claram. Unde duci instinctu
240 est quod, cognita re sub ratione boni vel mali, statim sequatur necessario in potentia hoc iudicium: Fuge, vel persequere. Et hoc sine iniqui-

210 etiam *P, om. S.* 211 illa bruta *om. P.* 214 134] 132 *S.* 215 operantur *add. nisi ab intrinseca aliqua causa, vel impedimento divertantur (Ib.) L.* 215-7 Signum... duci *S.* ...signum est limitata quadam cognitione agi miniméque variabili per alias, atque alias extremorum compositiones, et divisiones. (Ib.) *L.* 216 agere *P,* augere (!) *S.* 216 potius *P, om. S.* 216 et instinctu *om. P.* 217-339 a. 2, ad 3... pertinet *om. P [larga laguna de transcripción].*

14 220-29 Et... perfectione *om. L.* 231 perfectior *add. complexa (Ib.) L.* 238-44 Ad... ultimo *om. L.*

²⁹⁵ O. c., t. 5, pp. 318 sq.

²⁹⁶ *De an. III: o. c., ff.*
[84] sq.

²⁹⁷ *De an. Γ 3: 428 a 24*

Lo segundo es también evidente: de lo contrario habría que llamar racionales a esos animales.

Asimismo, si estuviesen guiados por la razón, también obrarían por elección y entonces presentarían variedades en su modo de obrar.

Ahora bien, es un dato de experiencia que su modo de obrar es idéntico en todo momento, en todo lugar y en todo individuo de la misma especie. Señal de que no proceden por razón, antes se dejan conducir por la necesidad y por el instinto de la naturaleza. El argumento es de Santo Tomás en *1. 2, q. 13, a. 2, ad 3*; consúltese también Alberto en *3 De Anima, tract. 1, cap. 3*; Filópono *fol. 72, col. 2*; y Aristóteles en el *tx. 157*.

14 Las respuestas a los argumentos ya están parcialmente dadas en *2 Physicorum, q. 4, De causis*, al final. Nueva respuesta: Para que la facultad apetitiva se ponga en movimiento no se requiere combinación ni división, basta simplemente distinguir en la cosa el aspecto de nociva o de conveniente. Por ejemplo, el gusto conoce que un sabor es amargo no por combinación sino sintiendo meramente su amargor. En segundo lugar, la imaginación del animal conoce que el objeto es malo por la mera aprehensión de su malicia y por juicio en el ejercicio del acto. Lo propio hay que decir de los otros datos de experiencia. La razón de darse en nosotros la combinación no es la mera necesidad de poner en movimiento la facultad apetitiva, sino nuestra mayor perfección.